
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

DRG. n. 905 del 29/12/2022

OGGETTO: D.LGS. 152/06 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO DELLA DGR 111/21 NELLA DOCUMENTAZIONE DI
RIFERIMENTO DELL’ELABORATO 2.3 - STATO ECOLOGICO E STATO CHIMICO DEI CORPI IDRICI
FLUVIALI E LACUSTRI NEL SESSENNIO 2015-2020 E DELL’ELABORATO 2.10 - STATO CHIMICO DEI
CORPI IDRICI SOTTERRANEI NEL SESSENNIO 2015-2020 IN RIFERIMENTO AL PIANO DI TUTELA
DELLE ACQUE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

OGGETTO:

D.LGS. 152/06 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO DELLA DGR 111/21 NELLA
DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO DELL’ELABORATO 2.3 - STATO
ECOLOGICO E STATO CHIMICO DEI CORPI IDRICI FLUVIALI E LACUSTRI
NEL SESSENNIO 2015-2020 E DELL’ELABORATO 2.10 - STATO CHIMICO
DEI CORPI IDRICI SOTTERRANEI NEL SESSENNIO 2015-2020 IN
RIFERIMENTO AL PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di
acque la quale, stabilendo l’obbligo per gli Stati membri di raggiungimento dell’obiettivo di qualità
ambientale buono  sui corpi idrici superficiali e sotterranei entro il 2015 e perseguendo l’obiettivo di
prevenire il deterioramento qualitativo e quantitativo, migliorare lo stato delle acque e assicurare un
utilizzo sostenibile, basato sulla protezione a lungo termine delle risorse idriche disponibili;

VISTO il D.Lgs. 152/06, con cui è stata recepitala Direttiva 2000/60/CE, che:

-all’art. 77, ha attribuito alla Regione la definizione degli obiettivi di qualità per i corpi idrici
regionali e l’individuazione delle misure utili al raggiungimento di tali obiettivi;

-all’art.117, ha introdotto, come strumento per la tutela dei corpi idrici dell’Unione, il Piano di
Gestione del Distretto Idrografico, stabilendo altresì, al comma 2-bis, che i Piani di Gestione dei
Distretti Idrografici siano riesaminati e aggiornati entro il 22 dicembre 2015 e, successivamente,
ogni sei anni;

-all’art. 121 individua nel Piano di Tutela delle Acque lo strumento programmatico, di competenza
regionale, attraverso il quale sono definite le misure e le risorse necessarie per il raggiungimento
degli obiettivi di qualità;



CONSIDERATO, pertanto,che:

-Il Piano di Gestione del distretto idrografico, di cui all’art. 117 del D.Lgs. 152/06, definisce per
ogni Distretto idrografico le misure (azioni, interventi, regole) e le risorse necessarie al
raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti dalla direttiva 23 ottobre 2000, n. 2000/60 CE la
quale istituisce un Quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

-il Piano di Tutela delle Acque costituisce l’articolazione di dettaglio a scala regionale del Piano di
Gestione, predisposto dalle Autorità di Distretto, che per l’Abruzzo sono rappresentate dal Distretto
dell’Appennino Centrale e dal Distretto dell’Appennino Meridionale;

-il Piano di Tutela delle Acque si configura quindi come lo snodo di raccordo tra la pianificazione
strategica distrettuale e quella della Regione. Quest’ultima traduce sul territorio le disposizioni a
larga scala con disposizioni di dettaglio, adattandole alle diverse situazioni locali, basate su di una
più accurata comparazione tra costi previsti/sostenuti e benefici ambientali ottenuti/ottenibili.

RICHIAMATI:

- il Piano di Gestione del Distretto Idrografico dell'Appennino Centrale adottato con la deliberazione
n. 1 del 24 febbraio 2010, del Comitato Istituzionale allargato dell'Autorità di Bacino del fiume
Tevere ,approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 5 luglio 2013 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell'11 febbraio 2014 -Serie Generale
n. 34;

-l’Aggiornamento del Piano di Gestione del Distretto Idrografico dell’Appennino Centrale
approvato con D.P.C.M. del 27 ottobre 2016 “Approvazione del secondo Piano di gestione delle
acque del distretto idrografico dell'Appennino Centrale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 25
del 31 gennaio 2017;

-Il secondo aggiornamento del Piano di Gestione del Distretto Idrografico dell’Appennino Centrale
(PGDAC.3), adottato dalla Conferenza Istituzionale Permanente delle Autorità di Bacino
Distrettuali il 20 dicembre 2021.

-il Piano di Gestione del Distretto dell'Appennino Meridionale adottato il 24 febbraio 2010, con
deliberazione del Comitato Istituzionale allargato dell'Autorità di Bacino dei fiumi Liri Garigliano e
Volturno, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2013 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 10 luglio 2013 - Serie Generale n.
160;

-l’Aggiornamento del Piano di Gestione del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale
approvato con D.P.C.M. del 27 ottobre 2016 “Approvazione del secondo Piano di gestione delle
acque del distretto idrografico dell'Appennino Meridionale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.



25 del 31 gennaio 2017;

VISTE:

-la Deliberazione Consigliare n. 51/9 del 15/12/2015 che approva il Piano di Tutela delle Acque;

-la Deliberazione Consigliare 51/10 del 15/12/2015 che dispone l’avvio dell’aggiornamento del
Piano, definendone nell’allegato “Attività di aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque:
programma e contenuti” le modalità di aggiornamento;

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque
regionale assume massima rilevanza l’aggiornamento dello stato di qualità dei corpi idrici,
dell’analisi delle pressioni antropiche sui corpi idrici superficiali e sotterranei, la correlazione tra
pressioni/impatti e stato di qualità dei corpi idrici e che tale attività è propedeutica a qualsiasi
valutazione attinente gli interventi da realizzare e gli obiettivi di qualità da perseguire, con le
relative tempistiche di realizzazione;

EVIDENZIATO che l’art. 8 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano vigente prevede che:

“1. Il PTA è strumento dinamico che è attuato, sulla base delle risultanze del programma di
verifica, attraverso una continua azione di monitoraggio, programmazione e realizzazione di
interventi, individuazione e predisposizione di misure e limitazioni finalizzate al raggiungimento
degli obiettivi di tutela delle risorse idriche superficiali e sotterranee.

2. Le successive revisioni e gli aggiornamenti del Piano sono effettuate almeno ogni 6 anni.

3.Le variazioni degli elaborati di Piano, di cui all’art. 4, che non modificano gli obiettivi definiti nel
presente Piano, sono approvate con Deliberazione di Giunta Regionale. Le modifiche degli obiettivi
fissati nel presente Piano, sono soggette all’iter di approvazione di cui all’art.7

4. La Giunta Regionale trasmette annualmente alla Commissione competente l’elenco delle
Delibere assunte in attuazione del precedente comma 3.

5. L’aggiornamento periodico del PTA si coordina con i piani di gestione dei distretti idrografici.”

RICHIAMATI gli atti con i quali sono stati aggiornati progressivamente gli elaborati del Piano di
Tutela con le modalità previste dalle Norme Tecniche di Attuazione del Piano vigente e in
attuazione della Deliberazione Consigliare 51/10 del 16/12/2015:

-Delibera della Giunta Regionale n.1013 del 07.12.2015 avente ad oggetto “Aggiornamento del
quadro conoscitivo di riferimento – carichi inquinanti, Misure e Stato delle acque – ai fini del
riesame  ed aggiornamento dei Piani di Gestione Distrettuali 2015-2012” con la quale si è preso atto



ed approvato: “Analisi preliminare pressioni dei corpi idrici” (Allegato 1 alla DGR 1013 del
07.12.2015); “Elenco delle misure di tutela e risorse finanziarie” (Allegato 2 alla DGR 1013 del
07.12.2015); “Stato di qualità e obiettivi” (Allegato 3 alla DGR1013 del 07.12.2015);

-DGR n.55 del 13.2.2017 avente ad oggetto “Aggiornamento del quadro conoscitivo del Piano di
Tutela delle acque: analisi pressioni/impatti sui corpi idrici superficiali regionali”

-DGR n.795 del 16.12.2019 recante “Attuazione Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle
acque dall'inquinamento provocato da nitrati provenienti da fonti agricole. Aggiornamento
Perimetrazione e Designazione delle nuove Zone Vulnerabili da nitrati di origine agricola”;

-DGR n. 851 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Piano di Tutela delle Acque – Presa d’atto del
quadro ricognitivo degli agglomerati superiori e inferiori a 2000 abitanti equivalenti (a.e.) e dei
relativi impianti di depurazione.”;

-DGR n. 852 del 23.12.2019 avente ad oggetto” Aggiornamento del Quadro Conoscitivo del Piano
di Tutela delle Acque: aggiornamento analisi pressioni/impatti sui corpi idrici superficiali e
sotterranei regionali ed approvazione schede monografiche corpi idrici.”;

-DGR n.111 del 04.03.2021 avente ad oggetto” D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Aggiornamento del Quadro
Conoscitivo del Piano di Tutela delle Acque”;

RICHIAMATE altresì:

-la D.G.R. n. 753 del 29.11.2019, con la quale è stata demandata al Dipartimento Territorio e
Ambiente la valutazione circa la sussistenza delle condizioni previste dalla vigente normativa ed in
particolare dal D.Lgs n. 50/2016 artt. 5 e 192 e s.m.i. per procedere all’affidamento ad Abruzzo
Sviluppo Spa del servizio finalizzato all’aggiornamento sessennale del Piano di Tutela delle Acque,
rinviando, altresì, a successivo atto di Giunta regionale detto affidamento e l’approvazione del
relativo schema di Convenzione;

-la DGR n. 781 del 09.12.2019 con la quale è stato affidato ad Abruzzo Sviluppo Spa il servizio
finalizzato all’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque ed è stato a approvato lo Schema di
Convenzione;

-la Convenzione sottoscritta in data 12.12.2019 tra la Regione Abruzzo rappresentata, dal Dirigente
del Servizio Gestione e Qualità delle Acque e la Soc. Abruzzo Sviluppo Spa, società in house della
Regione Abruzzo, per l’Aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque

EVIDENZIATO che le attività strettamente connesse e funzionali all’aggiornamento del Piano di
Tutela delle Acque stanno proseguendo altresì attraverso:

- la stipula della Convenzione con l’ARTA, sottoscritta con firma digitale il 6.10.2020 dal Direttore
Generale ARTA Abruzzo e dal Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque per



“Attuazione della Direttiva 2000/60/CE e del D.Lgs 152/06 e s.m.i., D.Lgs 30/2009, D.Lgs 56/2009
e DM 260/2010 “Monitoraggio acque superficiali”, ”acque sotterranee” “fitofarmaci” e ” nitrati”,
“Acque destinate alla vita dei pesci”, per l’annualità 2020;

-l’approvazione, giusta Determinazione n. del 166 del 30.12.2020 del Dipartimento Infrastrutture e
Trasporti - DPE - Servizio Opere Marittime, della Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’ARTA,
per lo svolgimento del Programma di Monitoraggio delle acque destinate alla vita dei Molluschi, per
l’annualità 2020;

-la stipula della Convenzione, in data 12/10/2020, tra il Ministro delle Politiche Agricole ed il Vice
Presidente della Regione Abruzzo, per conto del Presidente stesso, conformemente alla D.G.R. 382
del 14.7.2020 avente per oggetto “Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Abruzzo e il
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali per l’impiego delle unità carabinieri
forestali nell’ambito delle materie di competenza regionale”, per l’impiego delle unità di
Carabinieri Forestali, nell’ambito delle materie di competenza regionale nei settori ad elevata
specializzazione, tra le quali figura, all’art. 3, lett. E) della predetta Convenzione, “TUTELA E
MONITORAGGIO DEGLI ECOSISTEMI FLUVIALI”:

o     sorveglianza delle risorse idriche;

o     verifica delle pressioni antropiche esercitate nei corsi fluviali.”

DATO ATTO delle attività svolte dal Servizio Gestione e Qualità delle Acque, con il supporto
tecnico dell’ARTA nell’ambito delle Convenzioni annualmente stipulate ed in particolare dalla
Convenzione del 2020 “Attuazione della Direttiva 2000/60/CE e del D.Lgs 152/06 e s.m.i., D.Lgs
30/2009, D.Lgs 56/2009 e DM 260/2010 “Monitoraggio Acque Superficiali”, “Acque Sotterrane”,
“Fitofarmaci” e “Nitrati”; “Acque destinate alla Vita dei Pesci e dei Molluschi” firmata il
06.10.2020, finalizzata all’aggiornamento del piano attraverso elaborati quali:

1-    IL MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI INTERNE DELLA REGIONE
ABRUZZO -  STATO ECOLOGICO E STATO CHIMICO DEI CORPI IDRICI FLUVIALI E
LACUSTRI NEL II CICLO SESSENNALE 2015-2020, contenuto nell’Elaborato 2.3 - Stato
ecologico e stato chimico dei corpi idrici fluviali e lacustri nel sessennio 2015-2020 allegato alla
presente DGR;

2-    PROGRAMMA DI MONITORAGGIO PER IL CONTROLLO DELLE ACQUE
SOTTERRANEE - STATO CHIMICO DEI CORPI IDRICI NEL II CICLO SESSENNALE
2015-2020 contenuto nell’Elaborato 2.10 - Stato chimico dei corpi idrici sotterranei nel sessennio
2015-2020 allegato alla presente DGR;



RITENUTO, al fine di assicurare la dinamicità del piano e la disponibilità di un quadro di
riferimento aggiornato sullo stato di qualità e caratterizzazione dei corpi idrici regionali, nonché
quale riferimento dell’aggiornamento sessennale del piano in corso e nelle more del completo iter di
quest’ultimo secondo la Convenzione sottoscritta in data 12.12.2019 con la Soc. Abruzzo Sviluppo
Spa, di dover approvare i suddetti documenti allegati alla presente DGR consegnati dalla stessa
Società con prot.n. 252701 del 30.6.22:

1-Elaborato 2.3 -Stato ecologico e stato chimico dei corpi idrici fluviali e lacustri nel sessennio
2015-2020;

2-Elaborato 2.10 - Stato chimico dei corpi idrici sotterranei nel sessennio 2015-2020;

DATO ATTO che il processo avviato dalla Regione Abruzzo per l’aggiornamento sessennale del
Piano di Tutela delle Acque vigente proseguirà, in linea con quanto stabilito all’art. 8 delle Norme
Tecniche di Attuazione del Piano vigente e con le modalità stabilite nelle su citate Deliberazioni di
Giunta regionale n. 753 del 29.11.2019, n. 781 del 9.12.2019 e nella Convenzione sottoscritta in
data 12.12.2019 tra la Regione Abruzzo e la Soc. Abruzzo Sviluppo Spa, società in house della
Regione Abruzzo, per l’Aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque;

CONSIDERATO che gli elaborati approvati con il presente atto (Elaborato 2.3 e Elaborato 2.10)
saranno pubblicati a carico del Dipartimento Territorio-Ambiente - Servizio Gestione e Qualità delle
Acque sul sito internet, nella sezione dedicata al Piano di Tutela delle Acque, disponibile alla
consultazione pubblica;

DATO ATTO che non sono previsti costi aggiuntivi sul Bilancio regionale a seguito
dell’approvazione del presente atto;

DATO ALTRESI’ATTO CHE:

-il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella
presente proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa
sulla base dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

-il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole
di cui al punto precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli
indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

DOPO istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente; A VOTI UNANIMIESPRESSI
nelle forme di legge:



DELIBERA

Per le motivazioni di cuiin narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:

- di prendere atto e approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale:

1-Elaborato 2.3 - Stato ecologico e stato chimico dei corpi idrici fluviali e lacustri nel sessennio
2015-2020;

2-Elaborato 2.10 - Stato chimico dei corpi idrici sotterranei nel sessennio 2015-2020;

- di prendere atto che i documenti di cui sopra allegati alla presente deliberazione rappresentano un
aggiornamento di quanto già approvato con la DGR 1013/15 del 07.12.2015 avente ad oggetto
“Aggiornamento del quadro conoscitivo di riferimento – carichi inquinanti, Misure e Stato delle
acque – ai fini del riesame del ed aggiornamento dei Piani di Gestione Distrettuali 2015-2012”, e
con la DGR n. 852 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento del Quadro Conoscitivo del
Piano di Tutela delle Acque: aggiornamento analisi pressioni/impatti sui corpi idrici superficiali e
sotterranei regionali ed approvazione schede monografiche corpi idrici.”, e con DGR n.111 del
04.03.2021 avente ad oggetto” D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Aggiornamento del Quadro Conoscitivo del
Piano di Tutela delle Acque”, con la finalità di assicurare la dinamicità del piano e la disponibilità di
un quadro di riferimento aggiornato sullo stato di qualità e sulla caratterizzazione dei corpi idrici
regionali, nonché quale riferimento dell’aggiornamento sessennale del piano in corso e nelle more
del completo iter di quest’ultimo anche attraverso la partecipazione pubblica sullo stesso;

- di stabilire che il processo avviato dalla Regione Abruzzo per l’aggiornamento sessennale del
Piano di Tutela delle Acque vigente verrà concluso, in linea con quanto stabilito all’art. 8 delle
Norme Tecniche di Attuazione del Piano vigente e con le modalità stabilite nelle su citate
Deliberazioni di Giunta regionale n. 753 del 29.11.2019, n. 781 del 9.12.2019 e nella Convenzione
sottoscritta in data 12.12.2019 tra la Regione Abruzzo e la Soc. Abruzzo Sviluppo Spa, società in
house della Regione Abruzzo, per l’Aggiornamento sessennale del Piano di Tutela delle Acque;

- dare atto che non sono previsti costi aggiuntivi sul Bilancio regionale a seguito dell’approvazione
del presente atto;



 - di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Settore Acque



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giancaterino Giammaria

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/01/2023 13:42:08
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/01/2023 11:59:17
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	DELIBERA

